[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРАВКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2024г.   № 1
п. Травково

Об утверждении плана мероприятий по противодействию   коррупции
в органах местного самоуправления Травковского сельского поселения
на 2024-2026 годы
                 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации  от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы»
Администрация Травковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию

коррупции в органах местного самоуправления Травковского сельского поселения на 2024-2026 годы.
2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

специалиста Администрации сельского поселения Тарасову О. С.
3. Считать утратившим силу постановление Администрации сельского

поселения от 11.01.2021 г. № 1 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Травковского сельского поселения на 2021-20203годы» (ред. от 24.06.2021г. № 43, от 29.11.2021г. № 93).
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Травковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Травковского сельского поселения.
Глава сельского поселения                                            Я.Н. Орлова

                                                   Утвержден
                                                                                               постановлением Администрации
                                                                                               сельского поселения

                                                                                               от  10.01.2024г.  № 1
План

мероприятий по противодействию коррупции в администрации Травковского сельского поселения на 2024-2026 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Отметки о выполнении

	1
	Организационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в сельском поселении

	1.1
	Подведение итогов выполнения плана противодействия коррупции в Травковском сельском поселении
	1 квартал

2024-2026г.г.
	Глава с/п

Я. Н. Орлова

	1.2
	Участие представителей Администрации сельского поселения в заседаниях, посвященных вопросам реализа-ции антикоррупционной политики, проводимых Администрацией Боровичского муниципального района и Правительством Новгородской области
	2024-2026г.г.
	Глава с/п

Я. Н. Орлова
Тарасова О.С. -  специалист 1 категории

	1.3
	Информационное освещение антикоррупционной деятельности сельского поселения
	2024-2026г.г.
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	1.4
	Общественный контроль  за выполнением плановых мероприятий по противодействию коррупции

	1 раз в год – IV квартал
	Пруссакова Ю.С. -председатель Общественного Совета

	1.5
	Обучение муниципальных служащих  по вопросам противодействия коррупции
	2024-2026г.г.
	Глава с/п

Орлова Я. Н.

	1.6.
	Разработка и утверждение проектов, планов по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения
	По мере необходимости
	Глава с/п

Я. Н. Орлова
 Тарасова О.С. -  специалист 1 категории

	1.7.
	Представление в Администрацию Губернатора Новгородской области информации о реализации планов противодействия коррупции, утвержденных в Администрации сельского поселения
	По запросу Адм. Губернатора Новгородской области

ежегодно
до 20 декабря
	Глава с/п

Я. Н. Орлова
 Тарасова О.С. -  специалист 1 категории

	1.8.
	Обеспечение своевременного внесения изменений в План противодействия коррупции в Администрации Травковского сельского поселения с учетом реализации Национального плана противодействия коррупции на 2024-2026 годы
	постоянно
	Глава с/п

Я. Н. Орлова
 Тарасова О.С. -  специалист 1 категории

	2.
	Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	2.1
	Организация и проведение проверок сведений, предоставленных в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданами при поступлении на муниципальную службу, а также по соблюдению муниципальными служащими организаций и запретов, связанных с муниципальной службой

	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.2
	Обеспечение своевременного представления муниципальными служащими, должности которых определены Перечнем, сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	до 30 апреля
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.3
	Проведение внутреннего мониторинга полноты и достоверности сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	до 1 июня
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.4
	Размещение сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте органа местного самоуправления
	до 14 мая
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.5
	Организация заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	при наличии оснований

	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.6
	Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции в органах местного самоуправления и организация проверок указанных фактов
	по мере поступле-ния
	Глава с/п

Орлова Я. Н.

Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.7
	Учет и рассмотрение обращений граждан, уволенных с муниципальной службы после замещения должностей, включенных в перечень должностей, утвержденных правовым актом Администрации сельского поселения
	при наличии
	Глава с/п

Орлова Я. Н.

Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.8
	Взаимодействие с правоохранительными органами района в целях получения информации о лицах, претендующих на замещение должностей муниципальной службы в Администрации, об их причастности к противоправной деятельности
	в случае наличия претендентов на замещение должностей муниципальной службы
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.9
	Обеспечение представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации, для которых федеральными законами не предусмотрено иное, осуществление анализа таких сведений
	в случае поступления граждан на

муниципальную службу
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.10

	Организация работы по ознакомлению лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Администрации, с обзором практики применения законодательства Российской федерации о противодействии коррупции в части, касающейся предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	1 раз в полгода
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.11
	Организация работы по ознакомлению лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Администрации, с нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы противодействия коррупции, с одновременным разъяснением положений указанных нормативных правовых актов, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, установления наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве, увольнения в связи с утратой доверия, порядка проверки сведений, представленных указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, с правоприменительной практикой по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) ОМС, иных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	ежеквар-тально
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.12
	Организация работы по соблюдению гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в Администрации, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	ежегодно
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.13
	Организация работы по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в Администрации, ограничений при выполнении иной оплачиваемой работы в целях предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	ежегодно
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.14
	Информирование комиссии по противодействию коррупции в Травковском сельском поселении о мерах, направленных на снижение числа муниципальных служащих, допускающих представление недостоверных (неполных) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и об их результатах
	II квартал года
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	2.15
	Осуществление контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых гражданами при назначении на муниципальную должность об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	ежегодно
	Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	3.
	Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

	3.1
	Осуществление контроля  за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	2024-2026г.г.
	Глава с/п

Орлова Я. Н.

	3.2
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов местного бюджета при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд
	постоянно
	Глава с/п

Орлова Я. Н.

	3.3
	Размещение информаций о проведении запроса котировок www.zakupki.gov.ru., на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	постоянно
	Тарасова О.С. - специалист 1 категории

	4.
	Антикоррупционное образование, пропаганда. Популяризация в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	4.1
	Размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о реализации Плана, деятельности комиссии по противодействию коррупции в Травковском сельском поселении
	ежеквар-тально
	Тарасова О.С.- специалист 1 категории

	4.2
	Размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о результатах рассмотрения комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов по фактам несоблюдения служебного поведения, возникновения конфликта интересов, несоблюдения обязанностей, ограничений и запретов в отношении лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Администрации
	при проведении

заседаний
	Тарасова О.С.- специалист 1 категории

	4.3
	Участие специалистов Администрации в областных семинарах по вопросам противодействия коррупции
	ежегодно
	Глава поселения – Я.Н. Орлова

	4.4

	Обеспечение опубликования сведений о численности муниципальных служащих Администрации с указанием финансовых затрат на их содержание
	ежеквар-тально
	главный бухгалтер Администрации

	4.5
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих сельского поселения, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	ежегодно
	Глава сельского поселения

	4.6
	Обеспечение проведения обучения муниципальных служащих впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, при замещении которых они обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, по образовательным программам в сфере противодействия коррупции
	ежегодно
	Глава сельского поселения

	4.7
	Организация проведения «прямых линий» с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения
	ежеквар-тально
	Тарасова О.С.- специалист 1 категории

	4.8
	Организация работы по поддержанию подразделов официального сайта Администрации сельского поселения в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», посвященных вопросам противодействия коррупции, в актуальном состоянии
	ежеквар-ально
	Тарасова О.С.- специалист 1 категории

	4.9
	Размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лучших работ российских участников Международного молодежного конкурса социальной антикоррупционной рекламы «Вместе против коррупции!»
	декабрь 2024г.

декабрь 2025г.

декабрь 2026г.
	Тарасова О.С.- специалист 1 категории

	4.10
	Размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лучших работ участников областного конкурса «Как я вижу коррупцию»

	декабрь 2024г.

декабрь 2025г.

декабрь 2026г
	Тарасова О.С.- специалист 1 категории

	4.11
	Проведение анализа использования различных каналов получения информации (горячая линия, телефон доверия, электронная приемная и др.), по которым граждане могут конфиденциально сообщать о коррупционных правонарушениях, а также практики рассмотрения и проверки полученной информации и принимаемых мер реагирования
	ежегодно
	Тарасова О.С. -  специалист 1 категории

	5.
	Оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления Травковского  сельского поселения

	5.1
	Предоставление муниципальных услуг в соответствии с административными регламентами   муниципальных услуг, исполняемых (предоставляемых) специалистами Администрации
	постоянно
	специалисты, уполномоченные на предоставление муниципальных услуг

	5.2
	Организация работы по актуализации административных регламентов в соответствии с действующим законодательством
	при изменении федеральных

законов
	специалисты, уполномоченные на предоставле-ние муниципаль-ных услуг

	5.3
	Осуществление мониторинга предоставления муниципальных услуг, исполняемых Администрацией
	ежеквар-тально
	Тарасова О.С.- специалист 1 категории

	5.4
	Осуществление оценки эффективности применения административных регламентов муниципальных функций и муниципальных услуг,  предоставляемых Администрацией сельского поселения
	ежегодно июнь, декабрь
	специалисты, уполномоченные на предоставление муниципальных услуг

	6.
	Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	6.1
	Разработка проектов муниципальных правовых актов по противодействию коррупции
	по мере подготовки проектов и принятия НПА
	Глава сельского поселения,

Специалисты администрации

	6.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов
	(постоянно)
	Тарасова О.С.- специалист 1 категории

	6.3
	Направление проектов нормативно правовых актов в Боровичскую межрайонную прокуратуру в целях проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
	В соответствии с действующим законодательством
	Тарасова О.С.- специалист 1 категории

	7.
	Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	7.1
	Организация контроля за выполнением заключенных контрактов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	ежеквартально
	Глава сельского поселения

	7.2
	Осуществление мониторинга за декларированием отсутствия личной заинтересованности (конфликта интересов) между членами комиссии по осуществлению закупок и участниками закупки, заявки которых рассматриваются, а также между заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при осуществлении закупок у единственного поставщика.
	 ежегодно
	Глава сельского поселения – Я.Н. Орлова

Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	7.3
	Анализ информации об участниках закупок (в том числе в рамках реализации национальных и федеральных проектов) на предмет установления фактов аффилированных связей с уполномоченными муниципальными служащими, членами комиссий по осуществлению закупок.

	Глава сельского поселения – Я.Н. Орлова

Тарасова О.С. – специалист 1 категории

	7.4.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.

	2024г.
	      Глава с/п

Я. Н. Орлова

	8.
	Противодействие коррупции в сфере, где наиболее высоки коррупционные риски

	8.1
	Осуществление оценки эффективности распоряжения и управления имуществом Боровичского муниципального района по результатам проверок фактического наличия, использования по назначению и сохранности имущества Травковского сельского поселения
	ежегодно июнь,
декабрь
	Глава сельского поселения

специалист по распоряжению и управлению муниципальным имуществом администрации

	8.2
	Принятие мер по обеспечению учета и сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности,  и осуществление проверок его эффективного использования
	на постоянной

основе
	специалист по распоряжению и управлению муниципальным имуществом администрации

	8.3
	Обеспечение соблюдения порядка приватизации объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Травковского сельского поселения
	на постоянной

основе
	специалист по распоряжению и управлению муниципальным имуществом администрации

	8.4
	Размещение информации в СМИ и на официальном сайте органа местного самоуправления:

- о возможности заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества;

- о приватизации муниципального имущества, их результатах;

- о предстоящих торгах по продаже, представлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов

	по мере необходимости
	Орлова Я. Н.

Глава с/п,

Тарасова О.С.- специалист 1 категории

________________________________